Municipal de Promoção Social, Combate à pobreza, esportes e lazer - SEMPRE, com recursos oriundos 
do Acordo de Empréstimo Nº 9162-BR, celebrado com o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, conforme especificado abaixo: 

LOTE EMPRESA CNPJ VALOR

02
DATEN TECNOLOGIA 

LTDA
04.602.789/0001-

01  

R$ 217.119,60 (DUZENTOS E 
DEZESSETE MIL, CENTO E DEZENOVE 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

Salvador, 27 de fevereiro de 2026

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2026

PROCESSO: 23757/2026- SEMGE/DPR.

EMPRESA:  ASSOCIACAO BRASILEIRA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS-

[...]

Trata-se da contratação direta, por inexigibilidade de licitação, visando à inscrição 
de 04 (quatro) servidores da Diretoria Geral de Previdência - DPR no 8º Congresso Brasileiro de 

Investimentos dos RPPS, promovido pela Associação Brasileira de Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais - ABIPEM.
VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.113/2021, art. 74, inciso IIl, alínea “f”. 
DATA DO ATO: 27/02/2026

Salvador, 27 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE ALMEIDA TINOCO
Secretária Municipal de Gestão - SEMGE

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 002/2026

PROCESSO:

[...]

municipais em curso in company, ministrado pela RAP Consultoria e Cursos, por meio do Professor 
Alessandro Prazeres Macedo, com carga horária total do programa de 16 (dezesseis) horas/aula, por 
meio de encontro presencial em local a ser definido pela Prefeitura Municipal de Salvador

VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.113/2021, art. 74, inciso IIl, alínea “f”. 
DATA DO ATO:14 de fevereiro de 2026.

Salvador, 02 de março de 2026.

ALEXANDRE ALMEIDA TINOCO
Secretária Municipal de Gestão - SEMGE

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

[...]

de Dados para monitoramento da geração, consumo e balanço de energia com acesso via web) de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência, bem como na

Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA.
PARECER: NAELC/PGMS datado em 22/01/2026.
VALOR TOTAL:R$ 4.339,44 (quatro mil trezentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SUBAÇÃO: 124200
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSO: 1.500.1
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.
DATA DO ATO:  27 de fevereiro de 2026.

Salvador, 27 de fevereiro de 2026

[...]

fornecimento dos boletins diários de publicações via e-mail, pelo período de 12 (doze) meses, 

devendo ser atendido conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no Termo de Referência.

Vencedor: CLAUDIO JOSE FERREIRA CHAVES-CNPJ/MF nº 42.201.184/0001-06
Valor anual: R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais)
Amparo Legal: art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021
Homologação/Adjudicação: 26/02/2026

Salvador, 2 de março de 2026

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Agente de Contratação

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: 007/2026